
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 1/2025

197 Pozvánka na 
Městský ples

Historie  
hokeje v HM

Věřím, že 18. prosinec 2024 se do historie Heřmanova Městce zapíše tučným písmem. Město Heřmanův Městec 
podepsalo kupní smlouvu na „Zámecký rybník“ s Českým rybářským svazem, z.s., místní organizací Přelouč.

Povodně v roce 2020 způsobily v našem 
městě obrovské škody. Mimo jiné si velká 
voda odnesla i jez na Podolském potoce, 
který zajišťoval přítok vody do „Zámeckého 
rybníku”. Od té doby se stal ze zámeckého 
rybníku rybník nebeský (vodu dodávala pou‑
ze nebesa). Rybáři z Přelouče, kteří rybník v té 
době vlastnili, hledali řešení, jak do rybníka 
dostat vodu. Solární čerpadla se neosvědčila 
a ani jednání s Povodím Labe nevedla k ře‑
šení (obnova jezu).

Na podzim roku 2022 jsme zahájili jednání 
s Českým rybářským svazem, z.s., místní or‑
ganizací Přelouč. Nebudu zabíhat do detailů, 
kolikrát jsme byli a s kterými radními v Pře‑
louči či kolikrát jsme měli návštěvu z Přelou‑
če. Jednání se vlekla. Variant byla spousta. 
Rybáři se majetku vzdát nechtěli. Nabízeli 
nám pronájem a po opravě vlastnický po‑
díl. Rovněž nabízeli směnu „hektar vody za 
hektar vody“, což vycházelo, že dáme Hous‑

ku, Rohlík i Herout. V tomto bodě jsme se 
trochu zasekli, protože tento požadavek byl 
dle mého trochu mimo. Vyměnit pozemek 
určený pro výstavbu rybníka, bez zajištěné‑
ho přítoku vody, za odbahněné a opravené 
rybníky bylo hodně mimo.

Jaro 2024 přineslo naději. Dohodli jsme se ko‑
nečně, že se dohodneme. Zbývalo stanovit 
cenu a formu její úhrady (platba, či odbydlení 
formou odpuštění pachtu). Odbydlení z po‑
hledu rybářů přinášelo rizika z pohledu po‑
litické nestability radnice – každé čtyři roky 
volby. Takže došlo ke shodě. Rybník město 
koupí. Zbývalo dohodnout za kolik.

Samozřejmě, že na ceně jsme se na první 
dobrou neshodli. Přišel na řadu znalecký po‑
sudek. Další velký problém. Bylo třeba oce‑
nit rybník, který ve své podstatě nebyl ryb‑
níkem, ale pouze pozemkem určeným pro 
jeho výstavbu a bez přítoku vody. Nakonec 

Dva roky práce završené podpisem smlouvy

se podařilo nalézt znalce, který byl ochoten 
tento oříšek rozlousknout. Reprodukční cena 
byla stanovena na 2 928 308,71 Kč, ocenění 
pozemků na 2 165 990,40 Kč, cena dle ceno‑
vého předpisu 3 057 950,00 Kč a porovnávací 
hodnota byla stanovena na 1 383 849,00 Kč. 
S ohledem na skutečnost, že vodní dílo 
„Zámecký rybník“ není plně funkční, není 
využíváno dle manipulačního řádu, byla 
stanovena cena obvyklá na 1 380 000,00 Kč. 
Po několika dalších jednáních jsme si podali 
ruce a shodli se na ceně 1 100 000,00 Kč.

Někomu se může zdát, že máme hotovo. 
Není. Je potřeba zajistit projektovou doku‑
mentaci, upravit ji pro dotační titul a vybrat 
zhotovitele. To vše nám budou prodlužovat 
výběrová řízení. Optimistická varianta zahá‑
jení prací je druhá polovina 2026. Jsem opti‑
mista a vidím světlo na konci tunelu.

Aleš Jiroutek, starosta města
 

© Otakar Volejník

www.hermanuv ‑mestec.cz

4 Místní 
poplatky 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Rada města Heřmanův Městec na svém jed‑
nání dne 19. 11. 2024 usnesením číslo:
R/2024/435 bere na vědomí kontrolu usne‑
sení s termínem splnění od 30. 10. 2024 do 
14. 11. 2024; schvaluje prodloužení termínu do 
31. 12. 2024 u usnesení č. R/2024/137(1) Chod‑
ník a parkovací plochy Na Ježkovce v Heřma‑
nově Městci; schvaluje prodloužení termínu do 
15. 11. 2024 u usnesení č. R/2024/391(1) Zřízení 
věcného břemene – Konopáč;
R/2024/436 nesouhlasí se zřízením parkovací‑
ho stání pro lékaře a zdravotnický personál na 
části pozemku parcelní číslo 2189 v k.ú. Heřma‑
nův Městec pro IS Dr. Svobody, IČO 09504192, 
Rabštejn 17, 537 01 Rabštejnská Lhota, za cenu 
5.000 Kč/rok dle platné Obecně závazné vyhláš‑
ky č. 4/2023;
R/2024/437 schvaluje ukončení nájemní smlou‑
vy na pozemek parcelní číslo 856/46 v k.ú. Heř‑
manův Městec s paní Janou Novákovou; schva‑
luje uzavření nájemní smlouvy na pozemek 
parcelní číslo 856/46 v k.ú. Heřmanův Městec 
s paní Hanou Pardusovou za cenu 7 Kč/m2/rok;
R/2024/438 schvaluje uzavření nájemní smlou‑
vy na pozemek parcelní číslo st. 1061 o výměře 
20 m2 v k.ú. Heřmanův Městec s panem Ondře‑
jem Landauerem za cenu 7 Kč/m2/rok;
R/2024/439 doporučuje bezúplatný převod 
pozemku parcelní číslo 2052/18 v k.ú. Heřma‑
nův Městec od Pardubického kraje, Komenské‑
ho náměstí 125, 530 02 Pardubice, IČO 70892822;
R/2024/440 nedoporučuje bezúplatný převod 
pozemků parcelní číslo 270/9, 270/10, 282/1, 
294/4, 294/5 a 296/1 v k.ú. Heřmanův Městec 
od Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, IČO 69797111, Rašínovo nábřeží 
390/42, 128 00 Praha;
R/2024/441 doporučuje směnu pozemků 
parcelní číslo 1710/69, 1710/61 v k.ú. Heřmanův 
Městec v majetku paní Moniky Šulcové a paní 
Martiny Václavkové, dále pozemku parcelní 
číslo 1710/65 v k.ú. Heřmanův Městec v majet‑
ku manželů Martiny a Jiřího Václavkových za 
pozemky parcelní číslo 1710/67, 1710/66 v k.ú. 
Heřmanův Městec v majetku města Heřma‑
nův Městec;
R/2024/442 schvaluje předloženou Smlouvu 
o zřízení věcného břemene na uložení vodo‑
vodní přípojky do městských pozemků 571/1, 
571/2 a 572/6 v k.ú. Chotěnice mezi Městem 
Heřmanův Městec a MUDr. Štěpánkou Krkoš‑
kovou a MUDr. Peterem Krkoškou;
R/2024/443 neschvaluje zřízení služebnosti 
na základovou stanici veřejné sítě a přístup 
na pozemku města ve prospěch Vantage 
Towers, s. r. o., Závišova 502/5, Nusle, 140 00 
Praha 4, IČO 09056009;
R/2024/444 schvaluje uzavření Dodatku č. 4 ke 
Smlouvě č. 3/2016 ze dne 23. 12. 2016 o pora‑
denských službách v oboru bezpečnosti práce 
a ochrany zdraví při práci s platností na dobu 
určitou do 31. 12. 2028 a při platebních podmín‑
kách 17 500 Kč čtvrtletně;
R/2024/445 doporučuje Zastupitelstvu měs‑
ta Heřmanův Městec schválit uzavření veřej‑
noprávní smlouvy s SK Ježci Heřmanův Městec, 
z.s., IČO 26546922;
R/2024/446 bere na vědomí informaci o do‑
ložení dalších podkladů od poškozeného 
MUDr. Žiriana; rozhoduje o ponechání zhodno‑
cení současné situace – bez zavinění vlastníka 
nemovitosti;
R/2024/447 doporučuje městskému zastupi‑
telstvu projednat a odsouhlasit změnu Progra‑
mu rozvoje obce Heřmanův Městec na období 
2023–2027 z února 2023, kdy aktivita "vybave‑
nost a zázemí pro hasiče" bude přejmenována 
"multifunkční zázemí pro spolkové aktivity";

R/2024/448 schvaluje přijetí finančního daru 
od Hasičské vzájemné pojišťovny, a. s. ve výši 
2000 Kč; bere na vědomí zapojení ZUŠ HM do 
OP JAK – Šablony pro MŠ a ZŠ II;
R/2024/449 schvaluje přijetí finančního daru 
Domovem pro seniory, U Bažantnice 63, 538 
03 Heřmanův Městec, od Lékárna Čech, s. r. o. 
se sídlem náměstí Míru 283, 538 03 Heřmanův 
Městec, IČO 63217678, ve výši 10.000 Kč;
R/2024/450 schvaluje udělení mimořádných 
odměn ředitelům příspěvkových organizací za 
druhé pololetí roku 2024;
R/2024/451 neschvaluje umístění přívěsu se 
svařeným vínem, medovinou a nealkoholický‑
mi horkými nápoji na náměstí Míru v období 
od 21. 11. 2024 do 01. 01. 2025;
R/2024/452 bere na vědomí
1) pořízení výstavních tabulí od p. Radima Ha‑

dravy dle předložené CN
2) pořízení výstavních tabulí od společnosti 

CYKLOS Choltice dle CN
3) bude prověřena možnost zapůjčení stojanů 

od NH Kladruby
4) nabídku na pořízení dětské knihy o zámec‑

kém rybníku od autorky Ivany Hoňkové 
s nutností projednat tematický obsah knihy 
na nejbližším jednání kulturní komise;

R/2024/453 bere na vědomí plnění a čer‑
pání rozpočtu Města Heřmanův Městec 
k 30. 9. 2024;
R/2024/454 bere na vědomí plnění a čerpání 
rozpočtu vedlejšího hospodářství Města Heř‑
manův Městec k 30. 09. 2024;
R/2024/455 doporučuje zastupitelstvu města 
schválit návrh rozpočtu pro rok 2025 včetně 
rozpočtu vedlejšího hospodářství;
R/2024/456 doporučuje zastupitelstvu města 
schválit rozpočtové opatření ZM/2024/05 dle 
položkového znění, které je přílohou tohoto 
usnesení;
R/2024/457 schvaluje program zasedání za‑
stupitelstva města dne 11. 12. 2024:
Program zasedání zastupitelstva města dne 
11. 12. 2024:
1) Zahájení, určení zapisovatele, volba ověřova‑
telů, schválení programu / 2) Kontrola usnesení
3) Zpráva o činnosti rady města / 4) Zpráva 
o činnosti finančního výboru / 5) Zpráva o čin‑
nosti kontrolního výboru / 6) Zpráva o činnosti 
městské policie / 7) Zpráva o činnosti – osadní 
výbory / 8) Rozpočtové opatření ZM/2024/05 
/ 9) Pozemky / 10) Výkup Zámeckého rybníku 
/ 11) Bytový dům V Lukách 955–956 / 12) Ve‑
řejnoprávní smlouva – SK Ježci / 13) Prominutí 
poplatku – Povodí Labe / 14) Program rozvoje 
obce Heřmanův Městec, období 2023–2027,  
I. aktualizace / 15) Hospodaření Města Heřma‑
nův Městec k 30. 09. 2024 / 16) Návrh rozpočtu 
Města Heřmanův Městec a VH na rok 2025 / 17) 
Diskuse / 18) Závěr;
R/2024/458 schvaluje podepsání Smlouvy 
o poskytnutí dotace z Programu "Podpora 
činnosti a provozu turistických informačních 
center v Pardubickém kraji" uzavřenou s Par‑
dubickým krajem, Komenského náměstí 125, 
532 11 Pardubice, IČO 70892822; – neinvestiční 
dotace určená pro Turistické informační cent‑
rum Heřmanův Městec ve výši 65.400 Kč;
R/2024/459 bere na vědomí uzavření smlou‑
vy o realizaci služeb souvisejících s administ‑
rací projektu v IROP 2021‑2027 se společností 
ITveSkole.cz, o. p. s., IČO 01942867.

Rada města Heřmanův Městec na svém 
jednání dne 3. 12. 2024 usnesením číslo:
R/2024/460 bere na vědomí kontrolu usne‑
sení s termínem splnění od 14. 11. 2024 do 
28. 11. 2024;

R/2024/461 bere na vědomí zápis kulturní ko‑
mise 04/2024 ze dne 20. 11. 2024;
R/2024/462 nedoporučuje odprodej pozemků 
parcelní číslo st. 1365/1 a 1103/21 v k.ú. Heřma‑
nův Městec paní Vladimíře Rosické;
R/2024/463 nedoporučuje odprodej části po‑
zemků parcelní číslo 562/7 a 1766/1 v k.ú. Heř‑
manův Městec paní Stanislavě Bariové;
R/2024/464 schvaluje uzavření smlouvy o věc‑
ném břemeni na pozemku parcelní číslo 2057 
v k.ú. Heřmanův Městec s paní Lenkou Dvořáč‑
kovou;
R/2024/465 neschvaluje předloženou Smlouvu 
o smlouvě budoucí a dohodu o umístění stav‑
by č. IV‑12‑2028636/SOBS VB/01 mezi Městem 
Heřmanův Městec a společností ČEZ Distribu‑
ce, a. s., IČO 24729035, Teplická 874/8, 405 02 
Děčín IV – Podmokly;
R/2024/466 schvaluje předloženou Smlouvu 
o smlouvě budoucí a dohodu o umístění stavby 
č. IV‑12‑2027252 mezi Městem Heřmanův Měs‑
tec a ČEZ Distribuce, a. s., IČO 24729035, Teplická 
874/8, 405 02 Děčín IV – Podmokly;
R/2024/467 schvaluje uzavření smlouvy o dílo 
na údržbu a opravy veřejného osvětlení v Heř‑
manově Městci a jeho místních částech s firmou 
Vladimír Polák na rok 2025;
R/2024/468 schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy na pozemek parcelní číslo 1111/2 v k.ú. 
Heřmanův Městec s Janou Lopourovou a Pav‑
lem Lopourem ke dni 31. 12. 2024;
R/2024/469 schvaluje prodloužení smlouvy 
o nájmu bytu na městský byt č. 3, Heřmanův 
Městec, Simoně Balogové, a to od 01. 12. 2024 
do 28. 02. 2025 za cenu 55 Kč/m2;
R/2024/470 nedoporučuje schválení veřej‑
noprávní smlouvy dle § 3a zákona č. 531/1991 
Sb., ve znění pozdějších předpisů s obcí Vápen‑
ný Podol;
R/2024/471 schvaluje uzavření Dodatku č. 4 
k mandátní smlouvě č. 2/PK/2016 o obstarává‑
ní správy a provozu plynových kotelen a tepel‑
ných zdrojů společností BYTEP HM, s. r. o., IČO 
647 88 601;
R/2024/472 schvaluje uzavření Dodatku č. 4 ke 
smlouvě č. 3/N/2016, o obstarávání správy ne‑
movitostí, údržby a výkonu dalších práv a po‑
vinností se společností BYTEP HM, s. r. o., IČO 
647 88 601;
R/2024/473 nesouhlasí s předloženým zadáním 
pro zpracování projektové dokumentace na 
stavbu "Chodník a parkovací plochy Na Ježkov‑
ce v Heřmanově Městci" v úseku od křižovatky 
5. května po vchod do areálu DDM;
R/2024/474 schvaluje uzavření smlouvy o při‑
pojení odběrného elektrického zařízení k distri‑
buční soustavě NN č. 24_SOP_01_4122417420 se 
společností ČEZ Distribuce, a. s.;
R/2024/475 schvaluje přidělení městského bytu 
č. 5, Heřmanův Městec, od 20. 12. 2024 paní Silvii 
Tiché dle pravidel; schvaluje dohodu o ukončení 
nájemního vztahu na městský byt B 3.1, na adre‑
se Čáslavská 244, HM, ke dni 19. 12. 2024;
R/2024/476 schvaluje použití rezervního fon‑
du ZUŠ na úhradu mzdových náhrad ve výši 
193 000 Kč;
R/2024/477 schvaluje čerpání fondu investic 
DPS ve výši 43 162,56 Kč na pořízení el. poloho‑
vacího lůžka;
R/2024/478 schvaluje spolupráci v roce 
2025 s ústavem Paměť národa Východní Čechy, 
pobočka Post Bellum, z.ú., na putovní výstavě 
věnované konci druhé světové války;
R/2024/479 schvaluje poskytnutí finančního 
příspěvku spolku Sportovní unie Chrudimska, 
z.s., V Průhonech 685, 537 03 Chrudim, IČO 
67438393, z kapitoly Dotační programy města – 
rezerva rady, ve výši 5.000 Kč.



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

RADA MĚSTA: 
úterý  14. 1. 2025 
úterý  28. 1. 2025 

ARCHITEKT MĚSTA: 
pondělí 6. 1. 2025 
pondělí  20. 1. 2025 

Zastupitelstvo města Heřmanův Městec na 
svém jednání dne 11.  12.  2024 usnesením 
číslo:
Z/2024/057 bere na vědomí, že zapisovatelkou 
jednání byla určena Zuzana Bláhová; schvaluje 
ověřovatele zápisu Martina Koláře a Josefa Kozla; 
schvaluje předložený návrh programu jednání;
Z/2024/058 bere na vědomí předloženou kont‑
rolu usnesení s termínem splnění od 16. 09. 2024 
do 11. 12. 2024;
Z/2024/059 bere na vědomí Zprávu o čin‑
nosti rady města za období od 03. 09. 2024 do 
19. 11. 2024;
Z/2024/060 bere na vědomí Zápis z jednání fi‑
nančního výboru zastupitelstva města č. 6/2024;
Z/2024/061 schvaluje Plán činností kontrolního 
výboru zastupitelstva města na rok 2025;
Z/2024/062 bere na vědomí Zprávu o činnos‑
ti městské policie za období od 31. 08. 2024 do 
26. 11. 2024;
Z/2024/063 bere na vědomí Zprávu osadního vý‑
boru pro Chotěnice a Radlín za období říjen 2024 – 
listopad 2024 ze dne 26. 11. 2024; bere na vědomí 
Zprávu osadního výboru pro Konopáč za období 
říjen –listopad 2024;
Z/2024/064 schvaluje rozpočtové opatření zastu‑
pitelstva č. 5/2024 dle položkového znění, které je 
přílohou tohoto usnesení;
Z/2024/065 neschvaluje odprodej části pozem‑
ku parcelní číslo 1765/1 a 1766/1 v k.ú. Heřmanův 
Městec o celkové výměře cca 60 m2 panu Davidu 
Svobodovi a panu Miroslavu Hamáčkovi;
Z/2024/066 neschvaluje odprodej pozemku 
parcelní číslo st. 1183 o výměře 57 m2 v k.ú. Heř‑
manův Městec Českomoravskému odborovému 
svazu civilních zaměstnanců armády, ZO, Vojen‑
ská ubytovací a stavební správa Pardubice, IČO 
70932719, Teplého 1899, 530 02 Pardubice;
Z/2024/067 neschvaluje odprodej pozemku par‑
celní číslo 856/4 v k.ú. Heřmanův Městec manže‑
lům Zuzaně a Jiřímu Frydrychovým;
Z/2024/068 neschvaluje odprodej části pozemku 
parcelní číslo 2172 v k.ú. Heřmanův Městec paní Di‑
aně Moravcové a panu Ing. Ladislavu Moravcovi;
Z/2024/069 schvaluje odkoupení pozemků 
parcelní číslo 1104/11 a 1104/29 v k.ú. Heřmanův 
Městec od společnosti BONZO, s. r. o., Masarykovo 
nám. 55, 537 01 Chrudim, IČO 60930675 za cenu 
2.366.000 Kč;
Z/2024/070 schvaluje směnu pozemků parcelní 
číslo 1710/69, 1710/61 v k.ú. Heřmanův Městec 
v majetku paní Moniky Šulcové a paní Martiny 
Václavkové a pozemku parcelní číslo 1710/65 v k.ú. 
Heřmanův Městec v majetku manželů Martiny 
a Jiřího Václavkových za pozemky parcelní číslo 
1710/67, 1710/66 v k.ú. Heřmanův Městec v majet‑
ku města Heřmanův Městec;
Z/2024/071 neschvaluje bezplatný převod po‑
zemků parcelní číslo 936, 2109, 970/30 a 983/1 
v k.ú. Heřmanův Městec od Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových, IČO 69797111, Raší‑
novo nábřeží 390/42, 128 00 Praha 2; neschvaluje 
bezplatný převod pozemků parcelní číslo 906/1, 
908/5, 908/16, 1014/1, 1014/2 a 2173/17 v k.ú. Heř‑
manův Městec od Úřadu pro zastupování státu 
ve věcech majetkových, IČO 69797111, Rašínovo 
nábřeží 390/42, 128 00 Praha 2;
Z/2024/072 schvaluje bezúplatný převod pozem‑
ku parcelní číslo 2052/18 v k.ú. Heřmanův Městec 
od Pardubického kraje, Komenského náměstí 125, 
530 02 Pardubice, IČO 70892822;
Z/2024/073 schvaluje odkup lesního pozemku 
v k. ú. Licomělice, parcelní číslo 725 od paní Ku‑
čerové Hany – výměra 2 566 m2, cena 25.000 Kč;
Z/2024/074 schvaluje odkup pozemku parc. 
č. 572/3 – vodní plocha o výměře 26112 m2, způ‑
sob využití: rybník, jehož součástí je vodní dílo 
ve smyslu ust. § 55 z. č. 254/2001 Sb., Zákon o vo‑

dách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 
a to vodní nádrž s názvem „Zámecký rybník“, od 
Českého rybářského svazu, z.s., místní organizace 
Přelouč, IČO 13585967, DIČ CZ13585967, Hradecká 
163, 535 01 Přelouč, za cenu 1.100.000 Kč;
Z/2024/075 schvaluje převod pozemku parc. č. st. 
2488, o výměře 942 m2, druh pozemku: zastavěná 
plocha a nádvoří, jehož součástí je stavba – bytový 
dům, č. p. 955, 956, to vše zapsáno na LV č. 10001, 
vedeného u Katastrálního úřadu pro Pardubický 
kraj, Katastrální pracoviště Pardubice, pro katas‑
trální území a obec Heřmanův Městec, Prvnímu 
heřmanoměsteckému bytovému družstvu, IČO 
26011051, se sídlem V Lukách 956, 538 03 Heřma‑
nův Městec, a to za kupní cenu ve výši 18.051.732 Kč, 
pověřuje starostu města uzavřít jménem města 
tuto kupní smlouvu; schvaluje uzavření dohody 
o započtení s Prvním heřmanoměsteckým byto‑
vým družstvem, IČO 26011051, se sídlem V Lukách 
956, 538 03 Heřmanův Městec, jejímž předmětem 
bude započtení pohledávky města na zaplacení 
kupní ceny dle kupní smlouvy dle předchozího 
usnesení ve výši 18.051.732 Kč a pohledávky druž‑
stva na vrácení zapůjčených finančních prostředků 
ve výši 18.211.250 Kč, pověřuje starostu města uza‑
vřít jménem města tuto dohodu;
Z/2024/076 schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy s SK Ježci Heřmanův Městec, z.s., se síd‑
lem náměstí Míru 288, 538 03 Heřmanův Městec, 
IČO 26546922;
Z/2024/077 bere na vědomí žádost společnosti 
Povodí Labe, s. p., se sídlem Víta Nejedlého 951/8, 
Slezské Předměstí, Hradec Králové, IČO 70890005, 
o prominutí místního poplatku za zábor veřejného 
prostranství při rekonstrukci Podolského potoka; 
rozhoduje o prominutí dosud nevyměřeného 
místního poplatku za zábor veřejného prostran‑
ství společnosti Povodí Labe, s. p., se sídlem Víta 
Nejedlého 951/8, Slezské Předměstí, Hradec Krá‑
lové, IČO 70890005;
Z/2024/078 schvaluje první aktualizaci Progra‑
mu rozvoje obce Heřmanův Městec na období 
2023–2027 z února 2023;
Z/2024/079 bere na vědomí plnění a čerpání roz‑
počtu města včetně rozpočtu vedlejšího hospo‑
dářství k 30. 9. 2024;
Z/2024/080 bere na vědomí rozpočet na rok 2025 
DSO Heřmanoměstecko, jehož je Město Heřma‑
nův Městec členem; schvaluje rozpočet Města 
Heřmanův Městec na rok 2025:
– příjmy ve výši 146.723.554 Kč
– výdaje ve výši 164.614.650 Kč
– financování 22.891.096 Kč
a vedlejšího hospodářství města na rok 2025
– výnosy ve výši 3.986.950 Kč
– náklady ve výši 4.860.100 Kč; schvaluje závazné 
ukazatele rozpočtu města na rok 2025 uvedené 
v komentáři rozpočtu města na rok 2025; pověřuje 
správce rozpočtu jeho rozpisem dle plného třídění 
rozpočtové skladby dle vyhlášky č. 323/2002 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů; uděluje zmocnění 
radě města k provádění rozpočtových opatření do 
celkové výše 300.000 Kč s tím, že úprava rozpočtu 
jednotlivé akce nesmí přesáhnout 100.000 Kč; udě‑
luje zmocnění radě města k provádění rozpočto‑
vých opatření bez omezení u účelově přidělených 
finančních prostředků z vyšších ÚSC, státního roz‑
počtu a státních fondů, případně fondů EU.

Slovo redakce

Vážení a milí spoluobčané, sousedé. Vstou‑
pili jsme do roku 2025, který jsme přivítali 
každý po svém. Někdo bujarou oslavou, 
někdo skromným přípitkem se svými 
nejbližšími. Příchod nového roku je často 
spjat s různými předsevzetími, ale víme, 
jak to s nimi často bývá. Nejlépe bude, 
když si slíbíme, že si uděláme co nejvíce 
času na sebe a na své blízké. Radujme se 
z maličkostí a nenecháme se otrávit tím, co 
ovlivnit nemůžeme.

V roce 2025 si připomene, několik kulatých 
výročí. Naše město slaví letos významné 
jubileum – 700 let od první písemné zmín‑
ky. V rámci oslav se připravuje nejen řada 
akcí, ale i zajímavých projektů, o kterých 
vás budeme na těchto stránkách průběžně 
informovat. Připomeneme si také 80. výročí 
konce druhé světové války a porážky naci‑
smu. Může se zdát, že se nás druhá světová 
válka netýká, bohužel se stále týká. Pováleč‑
né rozdělení světa nedopadlo pro náš stát 
příliš šťastně a následky si neseme dodnes.

Přejme si, abychom do roku 2025 vstoupili 
se snahou o větší porozumění ke svému 
okolí i k sobě samým. Tím můžeme docílit 
sounáležitosti, která pomůže ke zlepšení 
života, a to nejenom v našem městě. Ještě 
připomenu jednu starou a osvědčenou 
pravdu, že zdravý selský rozum vždy zvítězí.

Jménem redakce a redakční rady zpravo‑
daje Leknín přeji nám všem pevné zdraví, 
hodně štěstí a každodenního optimismu.

Otakar Volejník, šéfredaktor

STÁTNÍ SVÁTKY V ROCE 2025

Středa 1. leden Nový rok a Den obnovy 
samostatného českého státu
Pátek 18. duben  Velký pátek
Pondělí 21. duben  Velikonoční pondělí
Čtvrtek 1. květen Svátek práce
Čtvrtek 8. květen Den vítězství
Sobota 5. červenec  
Den věrozvěstů Cyrila a Metoděje
Neděle 6. červenec  
Den upálení mistra Jana Husa
Neděle 28. září Den české státnosti
Úterý 28. říjen  Den vzniku Československa
Pondělí 17. listopad  
Den boje za svobodu a demokracii
Středa 24. prosinec  Štědrý den
Čtvrtek 25. prosinec  1. svátek vánoční
Pátek 26. prosinec  2. svátek vánoční



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Opozicí jsme kritizováni, že nerealizujeme vel‑
ké investiční akce. Ano, je to pravda, ale má to 
své důvody. Radniční pokladnu jsme převzali 
v říjnu 2022 s 8,4 mil. korun, což nepokryje 
ani provozní náklady města na jeden měsíc. 
Přitom jsme dle podepsané smlouvy měli 
zaplatit do konce roku ještě 44,5 mil. korun za 
dostavbu terminálu. Ano, měli jsme připra‑
vený polštář od minulého vedení, v podobě 
překlenovacího úvěru na dalších 50 mil. korun. 
My jsme si vybrali cestu bez dalšího zadlužení 
města. Myslím si, že splácet jeden padesáti‑ 
milionový úvěr stačí.

Pokud sečteme investiční akce realizované 
v roce 2024, dostaneme se k zajímavému číslu. 
Zrekonstruované podlahy chodeb dalšího pa‑
tra ZŠ, zrekonstruované umyvárny a WC v MŠ 
Jiráskova (stávající stav ze začátku osmdesátých 
let), zrekonstruovaná elektroinstalace v DDM 
Ježkovka byly pro mnohé neviditelné akce, 
které které se odkládaly pro jejich časovou ná‑
ročnost. Organizace musí klapnout na více než 

Poděkování roku 2024
Vážení a milí Heřmanoměstečtí, přelom roku je vždy časem bilancování. Ohlížíme se za rokem starým a vyhlížíme, 
co nás čeká v roce novém. Přemýšlíme, co se nám povedlo, nebo naopak, co bychom udělali jinak, co nechceme, 
aby se opakovalo.

100 %, protože 1. září se začíná. Nové sportovní 
hřiště u ZŠ, nové počítačové učebny, zrekon‑
struovaná ulice Šimonkova, nový chodník ze 
sídliště V Lukách do ulice Jiráskovy, rekonstruk‑
ce multifunkčního hřiště v Konopáči, přeložka 
vodovodu v lokalitě Travní, redigitalizace kina 
za 1,5 mil., vyměněn byl i dožilý hardver MěÚ, 
nová světla a zrekonstruované občerstvení ve 
sportovní hale, opravené parkety v sokolovně. 
Přes 4 mil. se investovalo do oprav bytového 
fondu (havarijní stavy). Zahájena byla rekon‑
strukce průjezdu Bílého beránku (vstup do 
kina) a projekt Skautské dvorky. Opraveny byly 
střechy nad zázemím skautské klubovny a před 
dokončením je pro klubovnu skautů i přípojka 
vody. Nové herní prvky byly osazeny v areálu FK 
Jiskra a zde byla poprvé provedena i profesio‑
nální údržba umělého trávníku, včetně potřeb‑
ných oprav hřiště. Rozpracovány jsou projek‑
tové dokumentace „Odkanalizování Chotěnic“, 
„Nástavba přístavby ZŠ“, „Spolkový dům Chotě‑
nice“ i „Protipovodňová opatření“. Celkem jsme 
v roce 2024 investovali cca 35 mil. korun. Dále 

Místní poplatky v roce 2025
Místní poplatek za komunální odpad

Poplatek je splatný do 31. 3. 2025 a platí jej občané přihlášení na území města 
a jeho místních částí, vlastníci bytů a domů, ve kterém není přihlášena k trvalému 
pobytu žádná fyzická osoba.
Sazba: 900 Kč/osoba/rok
450 Kč za poplatníka, který v příslušném kalendářním roce dovršil nejvýše věku 3 let
Vlastníci bytů, domů a rekreačních objektů bez trvalého pobytu: 900 Kč/objekt/rok
Místní poplatek ze psů
Splatnost poplatku ze psů připadá na 28. 2. 2025.
Držitelem psa může být fyzická i právnická osoba, která má trvalý pobyt nebo sídlo na 
území Heřmanova Městce a jeho místních částí.
Poplatková povinnost vzniká držiteli psa v den, kdy pes dovršil stáří tří měsíců  nebo v den, 
kdy nabyl psa staršího tří měsíců. Poplatková povinnost zaniká dnem úhynu psa, jeho 
ztrátou, darováním nebo prodejem. Prosíme držitele psů, zda by mohli případné změny 
nahlašovat, jelikož městský úřad nemá možnost tyto informace jiným způsobem získat.
Poplatek platí držitel psa s trvalým pobytem na území města Heřmanův Městec 
a jeho místních částí:
– rodinný dům: za 1. psa 144 Kč, každý další pes 216 Kč
– ostatní domy: za 1. psa 720 Kč, každý další pes 1.080 Kč.
Je    ‑li držitelem osoba starší 65 let a poživatel invalidního důchodu,  
který je jeho jediným zdrojem příjmů, činí sazba:
– rodinný dům: za 1. psa 72 Kč, každý další pes 108 Kč
– ostatní domy: za 1. psa 200 Kč, každý další pes 300 Kč.
Úhradu poplatku lze provést:
– prostřednictvím QR kódu. K jeho získání stačí zadat své rodné číslo do formuláře na webových 

stránkách města www.hermanuv ‑mestec.cz – služby – vyhledávání VS a kromě platebních 

údajů se Vám zobrazí také černobílý čtve‑
rec se zakódovanými daty. Pomocí mo‑
bilní aplikace své banky ve svém mobilu 
naskenujete QR kód a potřebnou částku 
zaplatíte

– běžným bankovním převodem na účet 
města č. 19‑1626531/0100 (vygenerová‑
ní variabilního symbolu je stejné jako 
u platby QR kódem)

– v hotovosti nebo platební kartou na po‑
kladně MěÚ – okénko „místní poplatky“

– složenkou, kterou je možné vyzvednout 
na pokladně (MěÚ nerozesílá)

Upozorňujeme, že vzhledem k přechodu 
na jiný účetní systém se mění i variabilní 
symboly, na které jste byli dosud zvyklí. 
Zkontrolujte si, prosím, platební údaje, než 
platbu odešlete.

Otevírací doba MěÚ pro veřejnost:
pondělí 8.00–11.30, 12.30–17.00
úterý 8.00–11.30, 12.30–14.00
středa 8.00–11.30, 12.30–16.00
čtvrtek 8.00–11.30, 12.30–14.00

Případné dotazy Vám rádi zodpovíme na tel. 
čísle 464 603 509 nebo na 
e ‑mailové adrese adela.
andrlova@mesto ‑hm.cz.

Adéla Andrlová, Odbor 
finanční

jsme kritizováni, že nám peníze leží na účtech 
a ztrácejí hodnotu. Opak je pravdou. Odkládá‑
me je na termínované účty, které v současné 
době převyšují inflaci. Připravujeme si finance 
na investice pro rok 2025. O tom třeba příště.

Na závěr mi dovolte poděkovat všem, kteří 
se aktivně podílejí na životě našeho města, 
kterým není Heřmanův Městec lhostejný. 
Poděkovat se patří zastupitelům, zaměst‑
nancům radnice i příspěvkových organizací, 
všem dobrovolníkům, kteří ve svém volném 
čase připravují nejen zábavu, ale i sportovní 
a kulturní aktivity pro ostatní. Poděkování pa‑
tří i těm, kteří svými úspěchy individuálními 
i kolektivními šíří dobré jméno Heřmanova 
Městce.

Krásný, zdravý, šťastný a úspěšný rok 700 let 
oslav první písemné zmínky o Heřmanově 
Městci Vám přeje

Aleš Jiroutek, starosta města



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Vítání občánků  
sobota 23. listopadu 2024
V sobotu 23. listopadu 2024 se usku‑
tečnilo další vítání nových občánků 
našeho města. V krásném historic‑
kém prostoru heřmanoměstecké 
synagogy pan starosta Aleš Jiroutek 
slavnostně přivítal do života v našem 
městě Nikol Burešovou, Jakuba Hejla, 
Annu Janečkovou, Elišku Kindlovou, 
Filipa Kopu, Petra Rohlíka, Štěpána 
Skalického a Ondřeje Z.

Jak ve svém proslovu pan starosta uvedl, 
oslava nového života je prastarý a ušlech‑
tilý zvyk. Vítání dětí na svět probíhalo vždy 
a v každé historické době. I když se mění 
časy i zvyky a doba se zrychluje, přesto jsme 
se dokázali sejít, abychom se na maličkou 
chvíli zastavili a společně sdíleli radost z na‑
rození Vašeho děťátka.

Všem rodinám přejeme pevné zdraví, ro‑
dičům hodně sil a trpělivosti při výchově 
svých dětí a našim občánkům jen samé 
pohodové dny plné radostného smíchu.

Za voňavou pozornost pro naše děti  
„Dětskou sadu fenykláček“ děkujeme paní  
Michaele Švorcové a firmě  1. Aromaterape‑
utická a. s. / www.aromakh.cz.

S přáním všeho dobrého 
v novém roce 2025

Vladimíra Dlouhá 
Karina Remsová  

Aleš Jiroutek 

Občerstvení ve 
sportovní hale bude 
opět v provozu
Na podzim 2022 jsme přebrali totál‑
ně vybydlené prostory občerstve‑
ní ve sportovní hale. Provedli jsme 
celkovou rekonstrukci nejen restau‑
račních prostor, ale i gastronomické 
části včetně zázemí. Opraveno bylo 
i venkovní schodiště, kterým do bu‑
dovy zatékalo.

Tento projekt neměl mnoho příznivců. Byla 
velká obava, zda se podaří sehnat nájemce. 
Sportovní hala má potenciál toto zařízení 
„uživit“. V týdnu jej využívali naši sportovci 
a o víkendech účastníci turnajů a mistrov‑
ských zápasů. Pokud se podaří v roce 2025 
zrealizovat revitalizaci okolí sportovní haly, 
bude nově otevřené občerstvení i příjem‑
ným zázemím pro rekreační sportovce. 
Koncem ledna by mělo občerstvení přejít 
do plného provozu. Těšit se prý můžeme 
nejen na výbornou kávu a chlazené „ne‑
alko“ i „alko“ nápoje. Kuchyň pro nás bude 
připravovat vlastní produkty zdravé výživy 
z regionálních produktů v oblasti gastro 
i cukrářské výroby.

Aleš Jiroutek, starosta městaTradiční troubení koled z věže, foto Jan Kočičák Kočí

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu, foto Ota Volejník



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Předvánoční čas v DDM

Vánoční nápadník
Každý rok před Vánoci připravujeme netradič‑
ní tvoření pro děti z prvního stupně základní 
školy. Tento rok jsme si pro děti připravili tvo‑
ření z korálků. Celkem nás navštívilo cca 280 
dětí a vytvořili jsme společně 300 stromeč‑
ků. Děkujeme paním učitelkám za spolupráci 
a těšíme se na všechny o Velikonocích.

Vánoční vystoupení
Zase po roce jsme s dětmi byli pozvaní na 
náměstí v Heřmanově Městci k příležitosti 
rozsvícení vánočního stromu. Vystoupení se 
zúčastnily děti z kroužku Kytara, které nás na‑
ladily na vánoční atmosféru vánočními písnič‑
kami. Děti z kroužku Divadlo přednesly bás‑
ničky, které pro ně připravila vedoucí kroužku 
Káťa. Na vánoční hudbu nám na závěr našeho 
bloku zatančily mažoretky s třásněmi, které 
jste mohli vidět před rozsvícením vánočního 
stromu v Chotěnicích.

Hned za pár dní nás čekalo další vystoupení, 
tentokrát pro seniory v restauraci Stodola, kde 
nás ještě doplnily nejmenší školkové tanečni‑
ce z kroužku Taneční hýbánky pod vedením 
naši nové lektorky Lucky.

Kroužky se se svými hodinami před Vánoci 
rozloučily mlsáním, soutěžením, tanečním 
vystoupením nebo ukázkou naučených pís‑
niček na kytaru.

Krabice od bot
Víte, co je akce Krabice od bot? Je to předvá‑
noční sbírková akce, jejímž cílem je potěšit 
maminky a děti, které nemají svůj domov 
tak, jak ho máme třeba právě my. Pro nás 
v DDM je to předvánoční tradice, na kterou 
přispíváme s našimi pedagogy každý rok. 
Děkujeme vedoucím: Milošovi, Martině H, 
Martině V., Jáchymovi, Dance, Klárce, Eliš‑
ce, Filipovi, Jendovi, Barče, Pavlovi, Kamce, 
Lucce, Pátě, paní účetní Blaničce a paní 
ředitelce Kátě za příspěvek jak finanční, 
tak věcný. Děkujeme Cukrárně a kavárně 
Levandule, že se každoročně zapojuje jako 
sběrné místo na takovou překrásnou akci. 
Věříme, že i naše krabice udělá mamince 
z azylového domu radost.

Akce k přihlášení, na které se 
můžete těšit začátkem roku:
Pololetní prázdniny – 31. 1. 2025
Jarní prázdniny – 3. 2.–7. 2. 2025
Legoland – 8. 5. 2025

Děkujeme všem vedoucím za vedení kroužků, 
táborů anebo za pomoc na akcích pořáda‑
ných námi. Moc si vaší práce vážíme. Těšíme 
se na další spolupráci a na letní prázdniny, 
které už s některými plánujeme.

Kolektiv zaměstnanců DDM



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Nemusí pršet, stačí, když 
kape
Tímto příslovím pan starosta ukončil 
v Leknínu č. 12 příspěvek Dárek pod 
stromeček.

Já tím příslovím začnu. Kdyby od červ‑
na 2023 kapalo na nový autobusový ter‑
minál, mohli občané města dostat pěkný 
dárek pod stromeček. Terminál, který svým 
zázemím odpovídá současným standar‑
dům pro cestující a řidiče. Bohužel ani neká‑
plo. Příroda si s nedostatkem vláhy dokáže 
poradit. Doufám, že s terminálem vedení 
města taky. Třeba se rozprší.

Možná by bylo dobré, kdyby se pan starosta 
v nejbližším možném termínu na toto téma 
v Leknínu podrobněji rozepsal.

František Lukáč

KLUB AKTIVNÍ SENIOŘI 
– LEDEN 2025
Klub aktivní senioři se sejde v Domě 
s pečovatelskou službou na Masary‑
kově náměstí v budově DPS, a to:

Pondělí 13. ledna 2025 15.30 doneste 
s sebou triko své velikosti a hlavně světlé 
barvy, šablony, barvy budou k dispozici, 
spoluúčast – 70 Kč

Úterý 14. ledna 2025 15.30 – KERAMIKA, 
doneste s sebou pracovní hadr a ostrý 
nůž, spoluúčast – 50 Kč

Úterý 21. ledna 2025 15.30 – KERAMIKA
doneste s sebou pracovní hadr, pracovní 
nůž, spoluúčast – 50 Kč

Na setkání se těší a informace podá na te‑
lefonu 724 215 103

Jaroslava Koukalová

Poděkování a přání 
do nového roku 2025
Rok 2024 byl plný výzev, nových 
příležitostí a společné práce, kte‑
rá opět ukázala, jak velký význam 
má sociální odbor pro naše město 
a blízké okolí.
Ráda bych na tomto místě poděkovala všem 
pracovníkům sociálního odboru za jejich 
obětavou a profesionální práci, díky níž po‑
máhají vytvářet lepší životní podmínky těm, 
kteří pomoc a podporu nejvíce potřebují.

Empatie, ochota naslouchat a hledat řešení 
v náročných situacích mají neocenitelnou 
hodnotu. Tým sociálního odboru leckdy li‑
dem vrací naději a pocit bezpečí. Ať už jde 
o pomoc seniorům, rodinám i jednotlivcům 
v těžkých životních situacích nebo podporu 
znevýhodněných osob.

Velké dík patří i naší bývalé kolegyni 
Mgr. Janě Kopecké, MBA, která se v profes‑
ním životě rozhodla vydat novým směrem 
a my bychom jí chtěly srdečně poděkovat za 
její práci, odhodlání a přístup, který do na‑
šeho týmu vnášela. Ochota pomoci, orga‑
nizační schopnosti a velké osobní nasazení 
patří mezi její silné stránky. Přejeme jí mnoho 
úspěchů a radosti v nové etapě života.

Závěrem bych Vás, občany města, ráda se‑
známila s novým personálním obsazením 
sociálního odboru:

Mgr. Šárka Nováková – vedoucí sociál‑
ního odboru, veřejný opatrovník, sociální 
pracovník pečovatelské služby  
(tel. 464 603 521, 602 101 337)

Bc. Petra Kratochvílová – sociální pra‑
covník obce (tel. 464 603 520, 771 524 759)

Petra Flídrová – veřejný opatrovník, 
pečovatelská služba (tel. 464 603 522)

Tereza Řípová – přestupková komise,  
bytová agenda (tel. 464 603 524)

Irena Poláková, Leona Kroutilová, Marké‑
ta Kulhavá, Jana Málková (nyní zastoupena 
paní Simonou Šmahelovou) – pracovnice 
pečovatelské služby (tel. 469 695 161)

Do roku 2025 Vám přejeme hodně zdraví, 
spokojenosti a osobní pohody.

Šárka Nováková, Odbor sociální



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Městská organizace 
SPOKUL HM 
má za sebou velmi úspěšný rok
Návštěvnost akcí, které pro Vás pořádá městská orga‑
nizace SPOKUL HM v roce 2024, zaznamenala poměr‑
ně výrazný růst. Za to chceme moc poděkovat všem 
věrným divákům z našeho města i širokého okolí.

SPOKUL HM je už téměř 9 let organizátorem většiny kulturních 
akcí v Heřmanově Městci, proto nás velmi těší, že po těžkém ob‑
dobí Covidu návštěvnost kina, sokolovny i židovských památek 
opět roste. V roce 2024 naše akce navštívilo více než 24.000 pla‑
tících diváků, z toho 16.000 jen v kině. Oproti roku 2023 se jedná 
o cca 25% nárůst návštěvnosti. Velkému zájmu se těší nejen filmo‑
vá představení, ale také cestovatelské večery, zábavné talkshow, 
divadelní představení, koncerty, taneční zábavy, taneční kurzy 
pro mládež i dospělé, výstavy či tematicky zaměřené večery 
(přednášky, kvízy, degustace atd.).

Kromě výše uvedených aktivit provozujeme také kinokavárnu, 
informační centrum, letní kino, saunu a posilovnu ve sportovní 
hale a podílíme se organizačně na městských akcích, jako jsou 
městské slavnosti, keramické trhy nebo rozsvícení vánočního 
stromu. Zde je nutné zdůraznit, že tým SPOKUL HM tvoří více než 
25 lidí a většina z nich jsou brigádníci, kteří se při škole či hlavním 
zaměstnání významně podílejí nejen na zajištění provozu všech 
nám svěřených budov, ale také pozitivní atmosféře, kterou se 
snažíme při všech našich aktivitách vytvořit. Velké poděkování 
tedy patří také jim.

Provoz všech budov ve správě naší organizace i některé akce 
jsou finančně podporovány městem Heřmanův Městec a měs‑
tu vděčíme také za investice. Nedávná obnova techniky v kině, 
probíhající rekonstrukce průjezdu v budově Bílého beránku, re‑
konstrukce prostor občerstvení ve sportovní hale, nátěry oken 
a dveří na budovách židovských památek a další drobné opravy 
a údržby. Věříme, že se brzo podaří dořešit i řadu dalších potíží, 
jako jsou povrchy v okolí haly, vlhkost v budově synagogy, pro‑
blémy se střechou 
na Beránku, do‑
sluhující osvětlení 
sálu v sokolovně 
a další neduhy bu‑
dov, které už něco 
pamatují.

Vážení přátelé, 
přejeme Vám 
úspěšný nový 
rok 2025 a v něm 
hlavně hodně 
zdraví, štěstí a po‑
kud možno jen 
příjemné zážitky.

Za SPOKUL HM 
Dalimil Nevečeřal



RD
 p

la
st

 1
20

 l,
 2

40
 l

SK
O

  1
10

, 1
20

, 2
40

 l

RD
 b

io
 1

20
 l,

 2
40

 l
týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

1
1

2
3

4
5

5
1

2
9

1
2

14
1

2
3

4
5

6
2

6
7

8
9

10
11

12
6

3
4

5
6

7
8

9
10

3
4

5
6

7
8

9
15

7
8

9
10

11
12

13
3

13
14

15
16

17
18

19
7

10
11

12
13

14
15

16
11

10
11

12
13

14
15

16
16

14
15

16
17

18
19

20
4

20
21

22
23

24
25

26
8

17
18

19
20

21
22

23
12

17
18

19
20

21
22

23
17

21
22

23
24

25
26

27
5

27
28

29
30

9
24

25
26

27
28

13
24

25
26

27
28

29
30

18
28

29
30

14
31

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

18
1

2
3

4
22

1
27

1
2

3
4

5
6

31
1

2
3

19
5

6
7

8
9

10
11

23
2

3
4

5
6

7
8

28
7

8
9

10
11

12
13

32
4

5
6

7
8

9
10

20
12

13
14

15
16

17
18

24
9

10
11

12
13

14
15

29
14

15
16

17
18

19
20

33
11

12
13

14
15

16
17

21
19

20
21

22
23

24
25

25
16

17
18

19
20

21
22

30
21

22
23

24
25

26
27

34
18

19
20

21
22

23
24

22
26

27
28

29
30

31
26

23
24

25
26

27
28

29
31

28
29

30
31

35
25

26
27

28
29

30
31

27
30

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

36
1

2
3

4
5

6
7

40
1

2
3

4
5

44
1

2
49

1
2

3
4

5
6

7
37

8
9

10
11

12
13

14
41

6
7

8
9

10
11

12
45

3
4

5
6

7
8

9
50

8
9

10
11

12
13

14
38

15
16

17
18

19
20

21
42

13
14

15
16

17
18

19
46

10
11

12
13

14
15

16
51

15
16

17
18

19
20

21
39

22
23

24
25

26
27

28
43

20
21

22
23

24
25

26
47

17
18

19
20

21
22

23
52

22
23

24
25

26
27

28
40

29
30

44
27

28
29

30
31

48
24

25
26

27
28

29
30

1
29

30
31

SV
O

ZO
VÝ

  K
AL

EN
DÁ

Ř 
 2

02
5 

 H
EŘ

M
AN

ŮV
  M

ĚS
TE

C
RD

 p
ap

ír 
12

0 
l, 

24
0 

l

Le
vá

 č
ás

t m
ěs

ta
 ze

 sm
ěr

u 
z Č

ás
la

vi
 n

a 
Ch

ru
di

m
 vč

. o
bo

u 
st

ra
n 

hl
av

ní
 si

ln
ic

e

Le
de

n 
20

25
Ún

or
 2

02
5

Bř
ez

en
 2

02
5

Du
be

n 
20

25

Kv
ět

en
 2

02
5

Če
rv

en
 2

02
5

Če
rv

en
ec

 2
02

5
Sr

pe
n 

20
25

Zá
ří 

20
25

Ří
je

n 
20

25
Li

st
op

ad
 2

02
5

Pr
os

in
ec

 2
02

5



RD
 p

la
st

 1
20

 l,
 2

40
 l

RD
 b

io
 1

20
 l,

 2
40

 l
týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

1
1

2
3

4
5

5
1

2
9

1
2

14
1

2
3

4
5

6
2

6
7

8
9

10
11

12
6

3
4

5
6

7
8

9
10

3
4

5
6

7
8

9
15

7
8

9
10

11
12

13
3

13
14

15
16

17
18

19
7

10
11

12
13

14
15

16
11

10
11

12
13

14
15

16
16

14
15

16
17

18
19

20
4

20
21

22
23

24
25

26
8

17
18

19
20

21
22

23
12

17
18

19
20

21
22

23
17

21
22

23
24

25
26

27
5

27
28

29
30

9
24

25
26

27
28

13
24

25
26

27
28

29
30

18
28

29
30

14
31

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

18
1

2
3

4
22

1
27

1
2

3
4

5
6

31
1

2
3

19
5

6
7

8
9

10
11

23
2

3
4

5
6

7
8

28
7

8
9

10
11

12
13

32
4

5
6

7
8

9
10

20
12

13
14

15
16

17
18

24
9

10
11

12
13

14
15

29
14

15
16

17
18

19
20

33
11

12
13

14
15

16
17

21
19

20
21

22
23

24
25

25
16

17
18

19
20

21
22

30
21

22
23

24
25

26
27

34
18

19
20

21
22

23
24

22
26

27
28

29
30

31
26

23
24

25
26

27
28

29
31

28
29

30
31

35
25

26
27

28
29

30
31

27
30

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

36
1

2
3

4
5

6
7

40
1

2
3

4
5

44
1

2
49

1
2

3
4

5
6

7
37

8
9

10
11

12
13

14
41

6
7

8
9

10
11

12
45

3
4

5
6

7
8

9
50

8
9

10
11

12
13

14
38

15
16

17
18

19
20

21
42

13
14

15
16

17
18

19
46

10
11

12
13

14
15

16
51

15
16

17
18

19
20

21
39

22
23

24
25

26
27

28
43

20
21

22
23

24
25

26
47

17
18

19
20

21
22

23
52

22
23

24
25

26
27

28
40

29
30

44
27

28
29

30
31

48
24

25
26

27
28

29
30

1
29

30
31

Kv
ět

en
 2

02
5

Če
rv

en
 2

02
5

Če
rv

en
ec

 2
02

5
Sr

pe
n 

20
25

Zá
ří 

20
25

Ří
je

n 
20

25
Li

st
op

ad
 2

02
5

Pr
os

in
ec

 2
02

5

SV
O

ZO
VÝ

  K
AL

EN
DÁ

Ř 
 2

02
5 

 H
EŘ

M
AN

ŮV
  M

ĚS
TE

C
SK

O
  1

10
, 1

20
, 2

40
 l

RD
 p

ap
ír 

12
0 

l, 
24

0 
l

Pr
av

á 
čá

st
 m

ěs
ta

 ze
 sm

ěr
u 

z Č
ás

la
vi

 n
a 

Ch
ru

di
m

 a
 K

on
op

áč

Le
de

n 
20

25
Ún

or
 2

02
5

Bř
ez

en
 2

02
5

Du
be

n 
20

25



RD
 p

la
st

 1
20

 l,
 2

40
 l

RD
 b

io
 1

20
 l,

 2
40

 l
týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

1
1

2
3

4
5

5
1

2
9

1
2

14
1

2
3

4
5

6
2

6
7

8
9

10
11

12
6

3
4

5
6

7
8

9
10

3
4

5
6

7
8

9
15

7
8

9
10

11
12

13
3

13
14

15
16

17
18

19
7

10
11

12
13

14
15

16
11

10
11

12
13

14
15

16
16

14
15

16
17

18
19

20
4

20
21

22
23

24
25

26
8

17
18

19
20

21
22

23
12

17
18

19
20

21
22

23
17

21
22

23
24

25
26

27
5

27
28

29
30

9
24

25
26

27
28

13
24

25
26

27
28

29
30

18
28

29
30

14
31

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

18
1

2
3

4
22

1
27

1
2

3
4

5
6

31
1

2
3

19
5

6
7

8
9

10
11

23
2

3
4

5
6

7
8

28
7

8
9

10
11

12
13

32
4

5
6

7
8

9
10

20
12

13
14

15
16

17
18

24
9

10
11

12
13

14
15

29
14

15
16

17
18

19
20

33
11

12
13

14
15

16
17

21
19

20
21

22
23

24
25

25
16

17
18

19
20

21
22

30
21

22
23

24
25

26
27

34
18

19
20

21
22

23
24

22
26

27
28

29
30

31
26

23
24

25
26

27
28

29
31

28
29

30
31

35
25

26
27

28
29

30
31

27
30

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

N
e

36
1

2
3

4
5

6
7

40
1

2
3

4
5

44
1

2
49

1
2

3
4

5
6

7
37

8
9

10
11

12
13

14
41

6
7

8
9

10
11

12
45

3
4

5
6

7
8

9
50

8
9

10
11

12
13

14
38

15
16

17
18

19
20

21
42

13
14

15
16

17
18

19
46

10
11

12
13

14
15

16
51

15
16

17
18

19
20

21
39

22
23

24
25

26
27

28
43

20
21

22
23

24
25

26
47

17
18

19
20

21
22

23
52

22
23

24
25

26
27

28
40

29
30

44
27

28
29

30
31

48
24

25
26

27
28

29
30

1
29

30
31

SV
O

ZO
VÝ

  K
AL

EN
DÁ

Ř 
 2

02
5 

 H
EŘ

M
AN

ŮV
  M

ĚS
TE

C
SK

O
  1

10
, 1

20
, 2

40
 l

RD
 p

ap
ír 

12
0 

l, 
24

0 
l

No
vá

 D
ou

br
av

a,
 N

ov
ý D

vů
r, 

Ch
ot

ěn
ic

e,
 R

ad
lín

Le
de

n 
20

25
Ún

or
 2

02
5

Bř
ez

en
 2

02
5

Du
be

n 
20

25

Kv
ět

en
 2

02
5

Če
rv

en
 2

02
5

Če
rv

en
ec

 2
02

5
Sr

pe
n 

20
25

Zá
ří 

20
25

Ří
je

n 
20

25
Li

st
op

ad
 2

02
5

Pr
os

in
ec

 2
02

5



SVOZOVÝ  KALENDÁŘ  2025  HEŘMANŮV  MĚSTEC

Svoz kontejnerů 1100 l + popelnice 240 l (od BD + sběrná místa)

tý
de

n

Út čt Pá So Ne

tý
de

n

Út čt Pá So Ne

5 1 2
1 1 2 3 4 5 6 3 4 5 6 7 8 9
2 6 7 8 9 10 11 12 7 10 11 12 13 14 15 16
3 13 14 15 16 17 18 19 8 17 18 19 20 21 22 23
4 20 21 22 23 24 25 26 9 24 25 26 27 28
5 27 28 29 30 31

tý
de

n

Út čt Pá So Ne

tý
de

n

Út čt Pá So Ne

9 1 2 14 1 2 3 4 5 6
10 3 4 5 6 7 8 9 15 7 8 9 10 11 12 13
11 10 11 12 13 14 15 16 16 14 15 16 17 18 19 20
12 17 18 19 20 21 22 23 17 21 22 23 24 25 26 27
13 24 25 26 27 28 29 30 18 28 29 30
14 31

tý
de

n

Út čt Pá So Ne

tý
de

n

Út čt Pá So Ne

18 1 2 3 4 22 1
19 5 6 7 8 9 10 11 23 2 3 4 5 6 7 8
20 12 13 14 15 16 17 18 24 9 10 11 12 13 14 15
21 19 20 21 22 23 24 25 25 16 17 18 19 20 21 22
22 26 27 28 29 30 31 26 23 24 25 26 27 28 29

27 30

tý
de

n

Út čt Pá So Ne

tý
de

n

Út čt Pá So Ne

27 1 2 3 4 5 6 31 1 2 3
28 7 8 9 10 11 12 13 32 4 5 6 7 8 9 10
29 14 15 16 17 18 19 20 33 11 12 13 14 15 16 17
30 21 22 23 24 25 26 27 34 18 19 20 21 22 23 24
31 28 29 30 31 35 25 26 27 28 29 30 31

tý
de

n

Út čt Pá So Ne

tý
de

n

Út čt Pá So Ne

36 1 2 3 4 5 6 7 40 1 2 3 4 5
37 8 9 10 11 12 13 14 41 6 7 8 9 10 11 12
38 15 16 17 18 19 20 21 42 13 14 15 16 17 18 19
39 22 23 24 25 26 27 28 43 20 21 22 23 24 25 26
40 29 30 44 27 28 29 30 31

tý
de

n

Út čt Pá So Ne

tý
de

n

Út čt Pá So Ne

44 1 2 49 1 2 3 4 5 6 7
45 3 4 5 6 7 8 9 50 8 9 10 11 12 13 14
46 10 11 12 13 14 15 16 51 15 16 17 18 19 20 21
47 17 18 19 20 21 22 23 52 22 23 24 25 26 27 28
48 24 25 26 27 28 29 30 1 29 30 31

SKO 1100 l  - N.Doubrava, N.Dvůr, Chotěnice,Radlín Kontejner papír 1100 l + 240 l BD plast 240 l
Kontejner plast 1100 l + 240 l BD papír 240 l
Sklo 1100 l 

Bio 1100 l - celé svážené území Kovy 1100 l

St St

Leden 2025 Únor 2025
St St

Březen 2025 Duben 2025

St St

Květen 2025 Červen 2025

Srpen 2025
St StPo

St

SKO 1100 l - Levá část
SKO 1100 l - Pravá část

Po

Listopad 2025 Prosinec 2025
Po

Září 2025 Říjen 2025
St St

Po

Po

Po

Po

Po

Po

St

Červenec 2025

Po

Po

Po



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Vážení spoluobčané,

pevně doufám, že právě uplynulé vánoč‑
ní svátky pro Vás byly plné pohody, klidu, 
zastavení, radosti a spokojenosti. V úvodu 
bych touto cestou chtěla poděkovat všem 
kolegům, kteří se podíleli na předvánočních 
akcích školy v Heřmanově Městci, Třemoš‑
nici, Seči, Ronově nad Doubravou, Vyžicích 
a dalších.

Vánoční prázdniny byly další než obvykle, 
a tak doufám, že si žáčci určitě odpočali 
a s nasazením se pustí do další práce. Hned 
v lednu nás totiž čeká školní kolo soutěže 
ZUŠ v oboru dechových nástrojů.

Nový rok právě začal. Popřejme si do něj 
hodně zdraví, lásky, spokojenosti, síly a in‑
spirace, abychom se přiblížili co nejvíce 
k našim cílům, a to vše s úsměvem a radostí.

Přejeme šťastný nový rok 2025

Za kolektiv učitelů ZUŠ Romana Syrová

Taneční obor ZUŠ HM se zúčastnil zimní‑
ho soustředění v Praze a vystoupil na vá‑
nočním večírku DAKO Třemošnice a akci  
v Trpišově. Děkujeme za pozvání a budeme 
se těšit na další spolupráci. TH dance

CESTY

Je leden. Pěšiny přikrývá sníh i spadlé listí,

takhle se vždycky před zimou 

                              kolem cest stromy čistí.

Každá ta cesta někam vede - 

                  jinak by přece smysl neměly

a nebýt cest – tak jak bychom to věděli?  
                                                     

Některé cesty nás zavedou na širé pláně,

pěšinkou také se dostanem na ně….

Jinými dojdeme do známých míst,

písek je pokrývá či podzimní list….

….tak podobné si cesty mnohé jsou,

 jak lidé mnozí by si byli

a stejně tak, jak lidé rádi pomohou, 

tak cesty dovedou nás k cíli….
  

      Zdravý celý rok vám všem přeji. Babička Jitka

                                                 

PŘEJEME VÁM DO ROKU 2025, ABYSTE MĚLI JEN 

RADOST KOLEM SEBE. RADOST, KTEROU POCÍTÍTE, 

I KTEROU NABÍDNETE, RADOST, KTEROU DOSTANETE 

I ROZDÁTE. RADOSTI JE TŘEBA, PROTOŽE UZDRAVUJE 

DUŠI I SRDCE. VŠICHNI TO PŘECE DOBŘE VÍME. 

Za VESELO (pro malé i velké) přeje Jitka a Luboš Řehákovi

SLAVNOSTNÍ KONCERT 
ROK ČESKÉ HUDBY 

 
Synagoga 19.12. 2024 od 17:30 h. 

  



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Aktivní přístup k životu 
 

 
 

APŽ Leden 2025 
 
 
Hodinová cvičení každý pátek od 14.00  
v RC Radovánek. Začínáme 10. ledna.   
 

Úterní Feldenkrais, tak trochu jiné cvičení 
Každé úterý od 13.45 do 14.45  
v Multifunkčním centru. S sebou podložku, 
deku (lze větší ručník) na podložení hlavy, 
pohodlné teplé oblečení. Je možné se ke 
cvičení připojit kdykoliv. Začínáme 7. ledna. 
Lze pořídít permanentku na 10 lekcí (750 Kč).   
 

pondělí 6. ledna  
Hrajeme karty a jiné hry       
Hrajeme od 14.00 v KINO kavárně.  
 

středa 8. ledna 
Sauna nebo plavání v Pardubicích  
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží na 
náměstí. Je možné chodit plavat do bazénu.  
 

čtvrtek 9. ledna    
Okolo Doubravy    
Sraz ve 13.00 u vchodu do parku (u Holuba).  
 

sobota 11. ledna  
Do Kolína naučnou stezkou Borky     
Odjezd v 9.30 z vlakového nádraží. Pěšky cca 
10 km. 
 

středa 15. ledna  
Toulky Prahou    
Odjezd v 7.30 z vlakového nádraží. Muzeum 
fantastických iluzí a dale dle nálady.  
 

pondělí 20. ledna  
Hrajeme karty a jiné hry       
Hrajeme od 14.00 v KINO kavárně.  
 

středa 22. ledna  
Sauna nebo plavání v Pardubicích  
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží na 
náměstí. Je možné chodit plavat do bazénu.  
 
 

středa 29. ledna   
Pěšky z Ostroměře na Kovač kolem tvrzí    
Odjezd v 7.00 z autobusového nádraží na 
náměstí (zastávka č. 5).    
 

čtvrtek 30. ledna 
Z Holotína domů     
Odjezd ve 12.00 z autobusového nádraží na 
náměstí.  
 

 
 
 
Ivana Krbcová         
+420 723 152 866 
www.energeia.cz 

 

Aktivní přístup k životu 
  

 
 

 

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI 
SEDM BAREVNÝCH SETKÁNÍ 

 
Trénink paměti je prevencí pro každého, pro koho je důležitý seberozvoj, 
potřebná je vlastní motivace a vůle. Účelem je zpomalit vlivy stárnutí na mentální 
schopnosti, zlepšení paměti, či udržení dosavadního stavu, kdy se můžeme 
spolehnout sami na sebe. Mozek je schopen obnovy v každém věku. Stejně jako 
cvičíme tělo, musíme stimulovat i mozek.  
Celkem 7 setkání, která na sebe volně navazují. Jedno setkání trvá 2 hodiny.  
 
Kurzem provází Ing. Zora Voženílková, MBA.                   
 
Cílem setkání 
• vylepšit paměť, 
• dodat energii,  
• stimulovat mozek, 
• oddálit mentální důsledky stárnutí. 
 

KINO kavárna, nám. Míru 177, Heřmanův Městec 
7 setkání (každé v jiné barvě) 

 čtvrtek 9:00 – 11:00  
od 13. února do 27. března 2025 

 
1 setkání 125 Kč/osobu 

(v ceně materiály na doma a drobné občerstvení) 
 

Co budete potřebovat 
•  papíry a tužku.   

 
Přihlášky 
Andrea Ryčlová, a.ryclova@energeia.cz, 776 261 878.  
Ivana Krbcová, 723 152 866. 
Setkání se uskuteční při min. počtu 5 účastníků.  

Klíč k paměti 
Zora Voženílková 

 www.zoraart.cz 

TJ Jiskra 
Heřmanův Městec

VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

SOBOTA 18. 1. 2025 OD 20:00 
SOKOLOVNA HEŘMANŮV MĚSTEC

K TANCI HRAJE SKUPINA PARTY GANG 
VSTUPNÉ 280 Kč ● VSTUP VE SPOLEČENSKÉM ODĚVU  

Vstupenky u p. Pilné na tel. 721 579 776

 12.
SPORTOVNÍ

PLES

Církev československá husitská 
v Heřmanově Městci
Vás srdečně zve na

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
KOMORNÍHO SOUBORU

ŠKROUP Z LÁZNÍ BOHDANEČ

čtvrtek 9. 1. 2025 v 18.00
HUSŮV SBOR

Účinkují: Alena Tučková – zpěv
Eva Kratošková – flétna
Jaroslav Bureš – housle

Marie Dobášová – housle
Ladislav Štěpánek – viola

Jan Vondráček – violoncello



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
Středa 8. 1. od 17 do 19 hodin
PŘÍPRAVA PARTNERŮ K PORODU
Diskuse pro budoucí maminky i tatínky na téma‑
ta spojená s těhotenstvím, přípravou k porodu 
a péčí o novorozence. Vede Gabriela Jirousková, 
porodní asistentka a průvodkyně těhotenstvím. 
Vstupné 150 Kč za osobu. Přihlášky u lektorky na 
telefonu 725 372 998.

Středa 15. 1. od 17 do 19 hodin
PODPŮRNÁ SKUPINA PRO ŽENY
Chceš vyjít z každodenní rutiny, popovídat si 
i s někým, koho denně nevídáš, nebo se prostě 
jen nechat inspirovat příběhy dalších žen? Vstup‑
né 200 Kč. Rezervujte si své místo na rcradova‑
nek@centrum.cz.

Čtvrtek 30. 1. od 9.30 do 11.30 Za pří‑
tomnosti dětí / Čtvrtek 30. 1. od 16 do 
18.30 Bez přítomnosti dětí
OVLÁDNI KOMUNIKACI
„Přemýšleli jste někdy nad tím, že v životě nejde 
nekomunikovat?“ Jak na to v různých životních 
rolích a zároveň zůstat sám sebou? Mgr. Hana 
Opočenská tě na workshopu naučí: identifiko‑
vat životní role, vymezit v nich hranice, způsoby 
komunikace pro jejich dosažení… Další z cyklu 
workshopů na téma komunikace. V dalších měsí‑
cích se můžete těšit na: Komunikace v náročných 
životních situacích, Rodičovská není brzda a ka‑
rierní poradenství – Návrat na trh práce po rodi‑
čovské, Moderní způsoby, pomůcky a nástroje při 
hledání zaměstnání. Vstupné 150 Kč. Rezervujte si 
své místo na rcradovanek@centrum.cz.

Pátek 31. 1. od 9 do 12 hodin
SDÍLENÍ PORODNÍCH PŘÍBĚHŮ
Máte pocit, že si potřebujete s někým popo‑
vídat o tom, jak přišlo na svět Vaše děťátko 
a myslíte si, že by Vám pomohlo sdílení s dal‑
šími ženami? Přijďte to zkusit v bezpečném 
prostoru a zázemí, které zajistí průvodkyně 
žen Lucie Školníková a dula Lucie Pražáková. 
Vstupné 200 Kč. Rezervujte si své místo na 
rcradovanek@centrum.cz.

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z. s. 
program na měsíc leden 2025

Za každého člena týmu Rodičovského centra Radovánek z. s. přejeme rok 2025 
plný splněných přání, ať se máte o koho opřít, prožijete ho v radosti a můžete 
dělat věci s láskou. Tak to děláme i my pro Vás. Více informací o plánovaných 
událostech najdete v textu a informačních letácích na této straně. Veškeré dění 
a informace můžete sledovat na našem novém webu www.rcradovanek.cz, 
také na Facebooku Radovánek Heřmanův Městec a Instagramu @rcradovanek. 
V případě dotazů a pro podněty z řad veřejnosti je Vám k dispozici koordiná‑
torka centra Karla Jirgl Marečková na e ‑mailu: rcradovanek@centrum.cz.

pondělí

9.30–11.30
Školkohraní Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 6 let s řízenými 
aktivitami podobnými těm školkovým: pohybovky s říkadly, písnička‑
mi… Poplatek 100 Kč za rodinu včetně herny.

15.00–16.30

Tvoříme spolu Tvořivý kroužek pro děti 3‑6 let. Program je určen pro 
předem přihlášené děti. Příspěvek na program za 15 lekcí včetně ma‑
teriálu: Tvoření 15x80= 1200 Kč, Sourozenec v herně 15x50= 750 Kč. 
Kapacita omezena. Přihlášky na rcradovanek@centrum.cz.

úterý

9.00–10.00
Miminka v centru Program pro rodiče s dětmi do 1 roku. Rezervace 
místa u lektorky na tel: 728 410 127. Vstupné pro rodinu 100 Kč.

17.00–19.00
Těhulky v centru Program zahrnuje cvičení, poradenství a přípravu 
k porodu. Rezervace místa u lektorky na tel: 725 372 998. Jednorázové 
vstupné 150 Kč.

středa

9.30–11.30
Pohybovky pro nejmenší Pro rodiče s dětmi od 1 do 3 let. Poplatek 
100 Kč za rodinu včetně herny, bez nutnosti přihlášení.

15.30–17.00
Art Výtvarka Výtvarný kroužek pro rodiče s dětmi prvního stupně ZŠ. 
Pro předem přihlášené děti. Kapacita omezena. Kontakt na lektorku 
Lucie Vrátilová 604193205. Přihlášky na rcradovanek@centrum.cz.

čtvrtek
9.30–11.30

Volná herna Pro rodiče s dětmi Přijďte si zpestřit dopoledne do 
Radovánku. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny. Rezervace místa 
nejpozději každou středu na tel: 773 050 010.

15.30–17.30
Pohybovky se školkáčky Pro rodiče s dětmi od 3 do 6 let. Poplatek 
100 Kč za rodinu včetně herny, bez nutnosti přihlášení.

pátek
9.30–11.30

Volná herna Pro rodiče s dětmi – přijďte si zpestřit dopoledne do 
Radovánku. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny. Rezervace místa 
nejpozději každý čtvrtek na tel: 728 410 127.

14.00–15.00 Cvičení pro seniory Lektorka Ivana Krbcová.

Uvedený věk u jednotlivých aktivit je pouze orientační.
RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s., jako neziskový spolek, je podporován městem Heřmanův Městec, 

Pardubickým krajem, společností energeia, o. p. s. a MPSV. Kontakt: nám. Míru 288, 53803 Heřmanův Městec, www.
rcradovanek.cz, 728 410 127, rcradovanek@centrum.cz.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

VZPOMÍNÁME

Časem se všechno změní, pláč ustane, v srdci však bolest 
a vzpomínka na Tebe zůstane. 

Dne 17. ledna uplynou 4 roky od chvíle, kdy nás navždy 
opustil pan Jaromír Svoboda
a dne 3. února by oslavil 70 let. 

S láskou a úctou vzpomínají bratr Ladislav 
s manželkou, synovec a neteř s rodinou.

Dne 3. 1. 2025 by se 
pan Břetislav Čížek

dožil 90 let.

Stále vzpomínají manželka a přátelé.

Dne 12. 1. 2025 uplyne 14 let, co nás 
opustil manžel, tatínek a dědeček 

pan Vladimír Kumpera.

S láskou vzpomínají manželka Marie 
a syn Vladimír s rodinou.

XXXII. 
reprezentační 
ples 
PS Vlastislav
Členové pěveckého sboru Vlastislav děkují 
za podporu i přízeň a přejí všem spoluob‑
čanům hudbou a zpěvem ozdobené dny 
roku 2025. K tomu se vynasnažíme i my 
přispět a těšíme se na další nejen hudební 
setkání. V rámci plesové sezóny Vás srdečně 
zveme na XXXII. reprezentační ples, který 
se uskuteční v sobotu 15. února 2025 od 
20.00 hodin v sokolovně. K tanci bude 
hrát opět hrát skvělý big band Banda di 
Feste Konzervatoře Pardubice s uměleckým 
vedoucím Pavlem Hlubučkem. Připraveno 
bude předtančení a další překvapení. Ob‑
čerstvení zajišťuje Restaurant MAPLE. Vstu‑
penky včetně místenek budou v prodeji od 
15. ledna 2025 v turistickém informačním 
centru na náměstí.

Marek Výborný



strana 17 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Chrudimsko- 
-Hlinecko 
v černobílé
Od ledna se v naší Pohůdce můžete těšit 
na novou výstavu černobílých fotografií 
různých autorů s názvem „Chrudimsko‑Hli‑
necko v černobílé“. Na fotografiích poznáte 
tak trochu jiné Chrudimsko ‑Hlinecko. Čer‑
nobílý svět krajiny živé i neživé přírody je 
netradičním pozváním do naopak barevně 
velice pestrého území. Oblast podepřená 
nesmírným geologickým bohatstvím není 
bohatá jen na unikátní přírodní zázraky 
a technické nebo kulturní skvosty, ale je to 
především místo plné zážitků. Poznat ho 
můžete buď osobně, nebo, alespoň zčásti, 
prostřednictvím naší výstavy, která potrvá 
do března 2025. Těšíme se na vás.

Olga Čížková a Markéta Pleskotová
pracovnice infocentra

Zprávy z Mrdic
Prosincový pátek třináctého patřil slavnostnímu pasování mrdířů a mrdířek letošní sezó‑
ny. Kromě samotného vyhlášení byl zajištěn i kulturní program díky napínavé adventure 
přednášce Lukáše Jirků z jeho veleúspěšné 
účasti na ultra bikerských závodech Bohemia 
Divide a Moravia Divide 2025 a dále díky VIP 
předpremiéře dokumentu o obrovské spo‑
lečenské křivdě na vládcích z Mrdic, resp. 
na posledním vládci Ojíři z Mrdic, v režii Jéni 
Plavce (o datu premiéry tohoto dokumentu 
se usilovně vyjednává).

Foto: Jan Plavec (Snímek z filmu – Ojíř odchází od matky)

V předvánočním čase se na akci “Mikuláš ztratil plášť” v tichu parku sešlo několik desítek 
malých i velkých nočních průzkumníků, aby s mapkou v ruce prozkoumali devět tajemně 
strašidelných stanovišť. Na každém z nich museli čelit nejen výzvám noční orientace, ale 
i vlastní odvaze. Ti nejodvážnější zvládli celou trasu bez čelovek, nechávajíce se vést pouze 
svitem hvězd a šustivými kroky rodičů ve spadaném listí. Za to je čekala odměna v podobě 
nezapomenutelného zážitku, který jen umocnil kouzlo blížících se Vánoc.

PF 2025: “Milí přátelé, ať už se pohybujete ladně jako gazely, svižně jako vítr, nebo dokonce 
heroicky během vládců z Mrdic, tak Vám a nejen Vám jménem běžeckého klubu přejeme 
v novém roce 2025 pevné zdraví, nezdolnou energii a nekonečnou radost. A hlavně sílu 
unést veškeré štěstí, které jsme vám do příštího roku napěchovali do sportovních akcí 
v zápolení o titul Vládce Mrdic 2025 – tak, abyste doběhli až k vysněným cílům, ať už jsou 
jakékoliv!”

Termínovka akcí BKHM 2025
18. 1. 2025 9.00 Narozeninový běh  
  Jeníka

22. 3. 2025 10.30 Jarní běh

5. 4. 2025 9.00 Smrt krásných běžců

15. 4. 2025 18.00 Železná klika

3. 5. 2025 8.00 50 mil 
  železnohorských

20. 5. 2025 18.00 Heřmanoměstecká 
  střela

28. 5. 2025 17.00 Pančavák

10. 6. 2025 18.00 Pivní míle

2. 9. 2025 17.00 Duatlon Bideath

20. 9. 2025 10.30 Podzimní běh

7. 10. 2025 17.30 Mrdická mašina

21. 10. 2025 18.00 Smaltovaný bažant

21. 11. 2025 18.00 Vyhlášení VM

4. 12. 2025 16.30 Mikuláš ztratil plášť

Veškeré informace o plánovaných akcích 
jsou vyvěšeny na www.podbeh.cz či na FB 
(BKHM a skupina Vládce Mrdic).

Za BKHM  Pavel Lopour

Ami a Emi (foto Jan Kočičák Kočí)

Stanoviště č. 7: Oběšený cyklista (foto Jan Kočičák Kočí)

Stanoviště č. 8: Hlavostrom (foto Jan Kočičák Kočí)

V pondělí 25. 11. 2024 proběhlo 
na naší zahradě kácení jedle pro 
městský vánoční strom. Děkujeme 
firmě pana Matějky a technické 
skupině města za profesionální 
přístup a rychlé provedení práce 
včetně skvělého úklidu odpadu po 
kácení. S přístupem všech zúčast‑
něných jsme byli velmi spokojeni.

Manželé Blažkovi 
Heřmanův Městec



Nová lékárna Dr. Max

zdroj: seznam.cz

nám. Míru 283 
Heřmanův Městec

pondělí – pátek 7.00–16.30 
sobota 8.00–11.00 
neděle zavřeno

www.drmax.cz

Pečlivě čtěte příbalovou informaci. Léčivý  
přípravek k vnitřnímu užití, obsahuje paracetamolum.
Minimální prodejní cena za posledních 30 dní 35 Kč.

• snižuje horečku a zmírňuje bolest

Paracetamol  
Dr.Max  
500 mg, 20 tbl.

s Kartou výhod
-6 Kč

Běžná cena 35 Kč
29  Kč

Doplněk stravy. (1 cps. = 4,30 Kč)
Minimální prodejní cena za posledních 30 dní 169 Kč.

• kombinace silné dávky vitaminu C, 
zinku a extraktu z echinacey

• s postupným uvolňováním až 12 hodin

Dr. Max
Vitamin C
Imuno Akut, 30 cps.

Pečlivě čtěte příbalovou  
informaci. Léčivý přípravek  
s účinnou látkou suchý  
extrakt z břečťanových listů k vnitřnímu užití.
Minimální prodejní cena za posledních 30 dní 119 Kč.

• pro léčbu 
produktivního kašle

• pomáhá uvolnit 
hlen a usnadňuje 
vykašlávání

• rostlinný léčivý 
přípravek

Hedemax  
sirup 
120 ml 

Běžná cena 169 Kč
119  Kč

s Kartou výhod
-50 Kč Čtěte pečlivě příbalovou informaci. Brufen 400 mg potahované 

tablety je léčivý přípravek k vnitřnímu užití s léčivou látkou ibuprofen.
Minimální prodejní cena za posledních 30 dní 159 Kč.

• úleva od bolesti hlavy, 
zubů i zad a migrény

• pomáhá při podvrtnutí a natažení svalů
• působí protizánětlivě
• od 12 let nebo 40 kg

Brufen 
400 
100 tbl.

Běžná cena 169 Kč
129  Kč

s Kartou výhod
-40 Kč

Běžná cena 199 Kč
149  Kč

s Kartou výhod
-50 Kč

Akční nabídka platí pro držitele Karty výhod Dr. Max od 1. do 31. 1. 2025 nebo do vyprodání zásob.

Mestec-inzerce-12-2024-A4.indd   1 16/12/2024   11:11



strana 19 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Vývoj a zánik hokeje v Heřmanově Městci

V předchozím vydání jsme zavzpomínali na počátky hokeje v našem městě, 
které bylo prvním místem v oblasti Železných hor, kde se hrály úžasné mistrovské 
zápasy. Psal se rok 1928, když Ladislav Moravec začal na plochách konopáčských 
rybníků udivovat svými tehdy neuvěřitelnými akrobatickými kousky přihlížející 
diváky. K ledu a bruslím patří hokej, a tak to vše začalo.
Bohužel se mi nepodařilo zdokumentovat 
dění kolem tohoto sportu v poválečných 
letech a také se nepodařilo objevit kroniky 
nebo zápisky z těch dob, a tak se najdou určitě 
nějaké mezery, které snad časem pamětníci 
doplní. Základ mapování je však položen, a to 
považuji za velice důležité. Absenci informací 
mám ze čtyřicátých a padesátých let.

V padesátých, šedesátých a počátkem sedm‑
desátých let mužstvo hrálo většinou okresní 
přebor, ale v mnoha případech se soutěž 
nedohrála vlivem mírných zim. Mimo muž‑
stva dospělých měl oddíl také dorostenecké 
a žákovské mužstvo. Dorostenecké mužstvo 
patřilo v našem okrese k nejlepším a mnoho‑
krát vyhrálo okresní přebor. Největší úspěch 
dosáhl dorost v sezoně 1964‑65, když hrál 
divizi. Soupeři byla mužstva Dynamo Pardu‑
bice, Tesla Pardubice B, Dvůr Králové, Choceň, 
Přelouč. Brankáři v té době byli: Černovský 

a Novotný. Obrana: Pecák, Bláha, Macháček, 
Semrád, Jirásek. Útočníci: Novotný, Vojáček, 
Linhart, Šimůnek, Goč, Novák, Brandstein, 
Mrtka, Pithart. Vzpomeňme také na branká‑
ře, který chytal v jiných zápasech, a tím byl 
Blažíček Zdeněk.

V roce 1971 vyhrál Heřm. Městec okresní 
přebor. O postup do krajské soutěže se utkal 
se Sokolem Dobříkov na zimním stadionu 
v Chocni, kdy na zápas odjelo pouze 10 borců. 
Dobříkov – Heřmanův Městec 5:5 po prodlou‑
žení. Domácí na trestná střílení zvítězili 2:1, když 
po zranění Linharta a Steinera dohrálo pouze 8 
hráčů. Sestava: Černovský, Jirásek Zd., Jirásek M., 
Linhart, Steiner, Zahrádka, Petržilka, Semrád, 
Brandstein, Zgarba. Seznam vedoucích členů 
oddílu: Novák Václav, Janda Josef, Fišer Oskar, 
Kratochvíl, Novák Jiří, Hubáček J., Slejška, Pilný R. 
Jednatel oddílu byl v posledních letech Křivka 
Zdeněk a předseda oddílu Janata.

Jak jste se mohli, vážení čtenáři, dočíst v mi‑
nulém vyprávění, ve středu města bylo vybu‑
dováno nádherné kluziště, o které se později 
staral pan Jeníček Antonín. Práce spočívala 
především v založení ledu, tedy pravidelné 
stříkání plochy, aby byl vytvořen dostatečně 
silný led. Lze jen konstatovat, že pan Jeníček 
měl největší zásluhu na provozuschopnosti 
stadionu. Ledová plocha byla ohrazena pou‑
ze prkny. Časem se podařilo zhotovit vysoké 
mantinely z dřevěných beden, ve kterých byly 
do Vigony dopraveny nově zakoupené stroje. 
Na rozebírání beden se zapojilo mnoho členů 
oddílu za pomoci místních truhlářů. Kabiny, 
kde byla uložena výstroj, byly v sokolovně.

Nastalo období mírných zim a dostupný zim‑
ní stadion byl pouze v Pardubicích, později byl 
vybudován zimní stadion také v Chrudimi. 
Z finančních důvodů si naši hokejisté nemohli 
dovolit na těchto stadionech pravidelně tré‑
novat, a tak se do mistrovských soutěží neza‑
pojovali. Zánik hokeje byl definitivní, když byla 
rozprodána kompletní výzbroj mužstva.

Na základě dostupných materiálů sepsal 
Otakar Volejník, šéfredaktor

SERIÁL: V PAVUČINÁCH ČASU

Okresní přebor Chrudimsko, stadion Třemošnice. Stojí: Petržílka, Málek, Beran, Linhart, 
Zahrádka. Klečí: M.Jirásek, Z.Jirásek, Černovský, Brandstein, Semrád

1960, žáci Heřm. Městce na turnaji v Prachovicích – horní řada: učitel Kratochvíl,  
Levinský, Bláha, Macháček, Chmelík, Šponar, Kopecký / dolní řada: Novák, Beran, 

Kyncl, Brandstein, Goč, Ouřecký, Kutřin / dole: Černovský

Okresní přebor Chrudimsko, stadion Pardubice 1975. Stojí: Starý, Křivka, Linhart, Hajzl, 
Holub, Černovský, Steiner, Z. Jirásek, M. Jirásek, K. Brandstein, Petržílka, Pilný. Klečí: 

Kacovský, Janoušek, Zahrádka, Semerád, Hájek, J. Brandstein, Kunpán, Novotný

Okresní přebor Chrudimsko, stadion sokolovna Heřmanův Městec, osmdesátá léta, 
muži: J.Linhart, Novák Ji. ved., F. Petržílka, R.Chmelík, Beran, B.Hájek, Salaj L.,  

Dr. Novák, J.Bílek, J.Zahrádka, A.Novotný, Z.Křivka (jednatel), Novák Jo.



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Heřmanův Městec vychází 11× ročně v počtu 2 400 výtisků, vychází 
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává město Heřmanův Městec se sídlem Havlíčkova 801, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřma‑
nův Městec, Havlíčkova 801, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, tel.: 778 888 772, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční rada: 
Alena Janatová, Jan Řehák, Alena Stránská, Markéta Pleskotová. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Aneta Jelínek (grafik). 
Sběr podkladů: leknin@mesto ‑hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 20

SERIÁL: Zaváté stopy našeho města

Uzávěrka příštího čísla (únor): čtvrtek 23. 1. 2025 ve 12.00

Přírodně krajinářský park – 1. část

Za ohradní zdí, u níž jsme si v minulém čísle Leknínu připomínali stará vrata, 
je ukryt přírodně krajinářský park. Přeneseme se v čase do těchto míst, která 
stále obdivují návštěvníci a místní občané.

Jeho prvopočátky spojujeme s dobou renesanční, kdy byl zámek vybudován. O vytvo‑
ření parku na místě původní zámecké zahrady a navazující obory se zasloužil Jan Václav 
Špork 1784. K jeho osobě klademe i založení rybníku. Z doby vlády Šporků je zachována 
i nejstarší obrazová dokumentace. Jedna z perokreseb rodáka Jana Rudolfa Šporka, praž‑
ského biskupa, zachycuje nejen zámek, ale i přilehlou zahradu s hospodářskými staveními. 
Další velká přeměna parku nastala po koupi zámku knížecí rodinou Kinských (1828). Práce 
vedl vídeňský architekt Koch, který přivezl do Městce i uměleckého zahradníka Michela. 
Brzy po koupi byl podle návrhu Kocha u zámku (1831) vybudován skleník. Změny v parku 
přinesla také velká povodeň roku 1841. Voda tehdy pobořila parkové zdi, zatopila skle‑
py a přízemí zámku. Po vybudování ohradní zdi se silnými opěrnými sloupy přišel na 
řadu potok. Záhyby Podolky byly redukovány a břehy zpevněny. Následovalo i další vy‑
rovnávání toku. Přeměna parku byla tehdy dokončena podle Pamětní knihy v roce 1847. 
…Pokračování příště.

Eva Bočková

Pohlednice, u rybníkuVchod do parku u hájenky, zima 1938Procházka, 50. léta 20. stol.

Park na staré mapě, Císařský povinný otisk, 1841 U hájenky v parku, 1932 Pohled na zámek, 1953

Pohlednice, 1926

Pohled ze zahrady k zámku, 1741, perokresba J. R. Šporka




